des taux de long terme à des niveaux bas et par des politiques quantitatives supplémentaires.

Le scénario de stress combine une baisse forte des taux d’intérêts de 2022 à 2025 avec une baisse
de la performance sur les marchés actions de -10% la première année, puis de -4% jusqu’en 2025
par rapport au scénario de référence

Ainsi, dans le cas étudié, la baisse des taux combinée aux baisses actions se traduit par un ratio de
couverture au plus bas à 333%, soit 4 point en dessous par rapport au scénario de référence.

 un scénario dit de « Forte remontée des taux » combine un environnement de remontée importante
des taux d’intérêt et une baisse des marchés actions et marchés immobiliers durant 2 ans (2022 et
2023) sans reprise pour les années suivantes.

Dans le cas du scénario de Forte remontée des taux, on observe une amélioration du ratio de
couverture de 19 points en 2021.

41

Rapport sur la solvabilité et la situation financière 2021 SMABTP
VALORISATION À DES FINS DE SOLVABILITÉ

IV. VALORISATION À DES FINS DE SOLVABILITÉ

IV.1 ACTIFS

PRÉSENTATION SYNTHÉTIQUE DES DONNÉES D’ACTIFS DE SMABTP AU 31/12/2021

Actif
Données Sociales

(en M€)
Valeur S2
(en M€)

Différence
(en %)

Actifs incorporels et frais
d’acquisition reportés 41 - -100%

Immobilisations corporelles  11 11 0%

Immeubles d’exploitation 184 200 9%

Placements 11 603 13 589 17%

Immobilier 33 151 358%

Participations 1 528 2 135 40%

Actions 724 1 407 94%

Obligations 3 964 4 128 4%

 Fonds Investissement 3 299 3 681 12%

Dépôts 2 056 2 088 2%

Prêts et avances sur police 8 8 0%

Provisions techniques cédées 238 238 0%

 Dépôts auprès des cédantes 72 72 0%

Trésorerie  364 344 -5%

Créances et autres 504 501 -1%

Total  13 026 14 962 12%

Le principe général est de valoriser les actifs au montant pour lequel ils pourraient être échangés dans le
cadre d'une transaction conclue, dans des conditions de concurrence normales, entre des parties informées
et consentantes.

Placements en valeur S2

Valeurs mobilières : Actions, obligations, fonds d’investissement (9 216 M€)

La valorisation des valeurs mobilières se base sur leur cours de cotation, dès lors que ces derniers sont
disponibles et représentent des transactions régulières sur un marché actif, c’est-à-dire un marché qui se
déroule dans des conditions de concurrence normale.

Lorsque le cours d’un instrument financier n’est pas coté sur un marché actif, la valeur économique est
déterminée sur la base des valeurs fournies sur demande auprès de contreparties ou d’intermédiaires de
marché.

Immobilier (151 M€)

42

Rapport sur la solvabilité et la situation financière 2021 SMABTP
VALORISATION À DES FINS DE SOLVABILITÉ